
22 3ª feira |14/Abr/2020  - Edição nº 10665

 
Extrato do Termo de Cooperação nº 010/TERMO/2020 

PARTES: COHAPAR e Ministério da Saúde. PROCESSO: 
16.135.153-9. OBJETO: Cessão da empregada pública LUCIANE 
KARWOWSKI, Agente Administrativo I, matrícula nº 1768, lotada na 
Sede, para ocupar e exercer no órgão cessionário o cargo de 
Coordenadora-Geral de Execução Orçamentária e Financeira, exercendo 
as seguintes atividades: (...). ASSINATURA: 08/04/2020. 
MODALIDADE: A Cessão será feita com ônus para a COHAPAR, 
mediante ressarcimento. VIGÊNCIA: 01/01/2020 a 31/12/2020, 
convalidando a cessão funcional de 01/01/2020 até a data de assinatura do 
presente termo. AUTORIZAÇÃO: Ata de RD nº 02/2020 de 13/01/2020, 
retificada em 17/02/2020, por meio da Ata de RD nº 10/2020. 

 31011/2020 
Extrato do Termo de Cooperação nº 011/TERMO/2020 

PARTES: COHAPAR e Ministério da Saúde. PROCESSO: 
16.271.807-0. OBJETO: Cessão do empregado público ROBERTO 
FERREIRA DIAS, Agente Administrativo I, matrícula nº 1793, lotado na 
Sede, para ocupar e exercer no órgão cessionário o cargo de Diretor do 
Departamento de Logística em Saúde, exercendo as seguintes atividades: 
(...). ASSINATURA: 08/04/2020. MODALIDADE: A Cessão será feita 
com ônus para a COHAPAR, mediante ressarcimento. VIGÊNCIA: 
01/01/2020 a 31/12/2020, convalidando a cessão funcional de 01/01/2020 
até a data de assinatura do presente termo. AUTORIZAÇÃO: Ata de RD 
nº 15/2020 de 09/03/2020. 

 31012/2020

COMPAGAS 

AVISO DE LICITAÇÃO 
LICITAÇÃO ELETRÔNICA COMPAGAS N.° 013/2020 

MENOR PREÇO GLOBAL 
OBJETO: registro de preços para a contratação dos serviços de 
planejamento, promoção, organização, coordenação e execução direta 
e indireta de eventos e correlatos, abrangendo planejamento 
operacional, organização, execução e acompanhamento de eventos, 
nos termos dispostos no anexo K deste edital – “Termo de Referência”. 
INÍCIO DO ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: dia 14/04/2020 às 
08h30min. 
LIMITE DO ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS E SESSÃO DE 
ABERTURA: dia 11/05/2020 às 08h30min. 
INÍCIO DA DISPUTA DE PREÇOS: dia 11/05/2020 às 09h00min. 
VALOR MÁXIMO DA LICITAÇÃO: SIGILOSO 
LOCAL: Portal de Pregão Eletrônico do Banco do Brasil S/A - 
www.licitacoes-e.com.br, sob nº 811496. 
O Edital e seus anexos podem ser obtidos na sede da Companhia 
Paranaense de Gás – COMPAGAS, à Avenida João Gualberto, nº 
1.000, 11º Andar, Bairro Alto da Glória, Curitiba/PR, no site 
www.compagas.com.br, menu Licitações e no site www.licitacoes-
e.com.br. Outras informações pelo e-mail 
compagas.licitacao@compagas.com.br 

Viviane M. Hain - Presidente da Comissão de Licitação - 14/04/2020 
 30651/2020

Errata referente à publicação das Demonstrações Financeiras 
Compagas 

Com relação a publicação das suas Demonstrações Financeiras, 
realizada na quarta-feira, dia 08 de abril de 2020, a Compagas faz a 
seguinte errata: 
Na segunda página da publicação, onde se lê: Demonstrações 
financeiras em 31 de dezembro de 2018, o correto é Demonstrações 
financeiras em 31 de dezembro de 2019. 
 
 30632/2020

EXTRATO DO CONTRATO COMPAGAS 022/2020 
CONTRATADO: IDEALE ENGENHARIA E PROJETOS LTDA. EPP.
CNPJ: 07.487.290/0001-99 
OBJETO: serviços de elaboração e apresentação de Projetos 
Executivos correspondentes aos Ramais de Interligação (Ramais 
Externos) da Rede de Distribuição de Gás Natural da COMPAGAS, 
conforme especificações técnicas dispostas no anexo J – “Memorial 
Descritivo”, do edital. 
VALOR: R$ 185.674,50 
VIGÊNCIA: 18 (dezoito) meses 
LICITAÇÃO: LICITAÇÃO ELETRÔNICA COMPAGAS Nº 001/2020 
DATA: 31/03/2020 

30986/2020

RESUMO DA DISPENSA Nº 006/2020 E CONTRATO Nº 019/2020 
Contratado: IGLOO SERVIÇOS S/S LTDA. / CNPJ: 06.900.285/0001-01  
Objeto: a prestação de serviços de diagramação do Relatório Integrado 
da Administração referente ao ano de 2019. 
Data: 26/03/2020 
Valor: R$ 7.500,00 
Prazo: 3 (três) meses 
Fundamento legal: art. 70, inc. II, do Regulamento Interno de Licitações 
e Contratos da COMPAGAS. A íntegra da justificativa para esta 
contratação encontra-se a disposição na sede da COMPAGAS, Av. João 
Gualberto nº 1.000, 11º andar, Alto da Glória, Curitiba – Pr. 

30980/2020

 
 
 

EXTRATO TA 01 AO CONTRATO COMPAGAS 054/2019 
CONTRATADO: HAPNER & KROETZ ADVOGADOS 
CNPJ: 00.372.000/0001-12 
OBJETO: inclusão da emissão pelo CONTRATADO de opinião legal 
mediante resposta a quesitos formulados pela COMPAGAS, de 
natureza jurídico-regulatória em relação à compensação dos créditos 
decorrentes da exclusão do ICMS da base de cálculo do PIS/COFINS. 
VALOR: R$ 10.000,00 
DATA: 03/03/2020 
 
 
 

 

31048/2020

COPEL 

ADITAMENTO Nº 01 
A COPEL DISTRIBUIÇÃO S.A., através do Departamento de Gestão de 
Fornecedores da DIS, comunica a existência de aditamento da LICITAÇÃO 
ELETRÔNICA COPEL DIS Nº SGD200245/2020. Objeto: prestação de 
serviços de montagem e instalação de estruturas metálicas e de materiais 
eletromecânicos, serviços de desmontagem necessários e os demais serviços 
para a integral implantação de Linha de Distribuição de Alta Tensão –LDATs, 
com fornecimento dos materiais de construção civil, das estruturas metálicas, 
dos materiais eletromecânicos e demais fornecimentos, a fim de que seja 
concluída para disponibilização e utilização comercial, em pleno e adequado 
funcionamento, conforme as diretrizes e o detalhamento que constam Anexo V –
Documentos Técnicos COPEL –Projeto(s) Executivo(s), Memorial(is) 
Descritivo(s), Especificações Técnicas, Especificações de Serviços, Lista(s) de 
Quantidades e Preços –LQP e outros documentos, do Edital, localidades no 
Edital. Alteração da data de abertura das propostas e disputa de lances para 
12/05//2020 as 11:00 horas. Todas as demais condições constantes do edital e 
anexos permanecem inalteradas. Retirada do edital e aditamento nº 01 no site 
www.copel.com e www.licitacoes-e.com.br; Informações: e-mail: 
licita.cascavel@copel.com. 

30715/2020

COPEL DISTRIBUIÇÃO S.A. - RESUMO DE CONTRATO 
Contrato N° 4600019797/2020; Contratada: ADSOLITEC SERVIÇOS 
TÉCNICOS LTDA; CNPJ: 04.154.077/0001-77; Objeto: execução das obras 
civis e os demais serviços para a integral ampliação da Rede Subterrânea de 
Subestação de Energia Elétrica – RDS SE, com fornecimento de todos os 
materiais de construção civil e demais fornecimentos, a fim de que seja(m) 
concluída(s) para disponibilização e utilização comercial, em pleno e adequado 
funcionamento, conforme as diretrizes e o detalhamento que constam no Anexo V 
- Documentos Técnicos COPEL – Projeto(s) Executivo(s), Memorial(is) 
Descritivo(s), Especificações Técnicas, Especificações de Serviços e outros 
documentos, do Edital, RDS SE Campo Largo - ampliação 1, no município de 
Campo Largo PR. sob regime de empreitada por preço unitário. Vigência: 405 
dias; Data de assinatura e início de vigência: 08/04/2020; Valor do contrato: R$ 
807.051,33; Conforme lote 01 do Licitação Eletrônica COPEL DIS Nº 
SGD190050/2019. Considera-se a referida licitação homologada. 

30700/2020

COPEL GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S.A. 

AVISO DE LICITAÇÃO
Licitação Copel Eletrônica SOE200005/2020; Objeto: Execução de serviços de 
engenharia e fornecimento de todos os materiais necessários à execução de 
reforços nas instalações da linha de transmissão LT 230 kV Londrina (ESUL) – 
Ibiporã C1 e C2, localizada nos municípios de Londrina e Ibiporã, ambos no 
Estado do Paraná, conforme projeto executivo fornecido pela COPEL, 
especificações de serviços e de materiais, memorial descritivo do 
empreendimento e demais anexos do Edital. Nesse contrato, a COPEL será 
responsável pelo fornecimento do cabo HTLS Córdoba 788,2 Kcmil e pela 
aplicação de treinamento para o manuseio e instalação deste cabo. Recebimento 
das Propostas em www.licitacoes-e.com.br, até o dia 08/05/2020, às 10h00; 
Retirada do Edital em www.copel.com ou www.licitacoes-e.com.br; 
Informações: (41) 3310-5699 e (41)3331-2304. 

30771/2020

COMPANHIA PARANAENSE DE ENERGIA - COPEL 
(HOLDING) RERRATIFICAÇÃO DO RESUMO DE CONVÊNIO 
COPEL/IPCE Nº 4600019828 
A Copel rerratifica o Resumo de Convênio nº 4600019828, o qual foi 
publicado no Diário Oficial do Estado do Paraná, em 07/04/2020, edição 
10662, Objeto: Termo de Convênio firmado entre a COPEL e o 
ESTADO DO PARANÁ, por meio de seu INSTITUTO PARANAENSE 
DE CIÊNCIA DO ESPORTE - IPCE - Patrocínio ao Projeto Talento 
Olímpico do Paraná-TOP Etapa 2020; Onde se lê: Vigência 02 de 
março de 2020 a 31 de Dezembro de 2020 - Leia-se: Vigência 03 de 
abril de 2020 a 31 de Dezembro de 2020. Os demais dados 
permanecem inalterados.  
  30886/2020

COPEL DISTRIBUIÇÃO S.A 
RESUMO CONTRATO

RESUMO DE CONTRATO E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO COPEL, Instituto de Previdência Social dos Servidores 
Públicos do Município de Piên - PENPREV ; CNPJ: 14.742.792/0001-01. 
Objeto: Venda do imóveis  localizados  na Rua Amazonas, nº A-9 e A-10, 
quadra 2, Gleba A, em Piên - PR; Escritura Pública 128/2020, livro 175N, fls. 
083/085 de 10/03/2020; Data de Assinatura: 13/03/2020; Justificativa: MEM 
DPLS/VAMT 047/2019; Fundamentação: Artigo 29, Inciso XVI., da Lei Federal 
13.303/16.

CÓDIGO LOCALIZADOR:
253092220

Documento emitido em 14/04/2020 08:16:18.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 10665 | 14/04/2020 | PÁG. 22

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.


